1. *dixi initio*, § 83.

4. *possunt*, s. zu § 91.

6. *diligenter* 'genau', d. i. mit eingehender Beweisführung.

8. *de quibus*, der Relativsatz steht parallel mit dem ersten *quae posita sunt in susp.* — *quae ita comparata sunt*, ut, si de eis coepero dicere, pl. v. sit disserendum.

10. *nomen aureum*: Periphrase statt *ad Chrysogonum*, wobei Cic. in *aureum* nicht blos auf den Namen, sondern auch auf die Reichthümer anspielt, die Chrys. durch die Proscriptionen erbeutet hatte. (Man wollte *Chrysogoni* als Glossem streichen, eine nahe liegende Vermuthung; eine andere Frage ist, ob die Anspielung ohne Zusatz des Namens für römische Höret und Leser deutlich genug gewesen wäre.)

sub quo = *sub cuius*, wie Verr. V, 177 *quam (legem) non is promulgavit, quo nomine proscriptam*

videtis, und so häufig *eo nomine* für *eius rei nomine*: s. zu § 93.

11. *latuit*, s. § 21: *maniceps fit Chrysogonus*.

14. *nihil attinet*, nichts angeht, d. i. gleichgiltig ist.

15. *in communem causam sectorum*, d. i. ich brauche mich gegen die sectores überhaupt nicht besonders auszulassen.

19. *qua ratione*, nach welchem (begründeten, rechtmässigen) Verfahren: *aut quo modo v. p.*, oder auf welche Art konnten sie überhaupt verkauft werden, da der Mann nicht proscribirt war?

21. *si . . . audientur*, mit Bezug auf *non quaeram* Z. 20. Der Gedanke scheint dieser zu sein: wenn man einmal (in besseren Zeiten) auf die Erörterung solcher Fragen hören und sie freimüthig besprechen wird, dann werden wir nicht zunächst über Sex. Roscius klagen,

tur ac libere dicentur, non fuit tantus homo Sex. Roscius in civitate, ut de eo potissimum conqueramur. Verum ego hoc quaero: qui potuerunt ista ipsa lege, quae de proscriptione est, sive Valeria est sive Cornelia — non enim novi nec scio —, verum ista
 126 ipsa lege bona Sex. Roscii venire qui potuerunt? Scriptum enim ista dicunt esse, 'ut eorum bona veneant, qui proscripti sunt', quo in numero Sex. Roscius non est, 'aut eorum, qui in adversariorum praesidiis occisi sunt'. Dum praesidia ulla fuerunt, in Sullae praesidiis fuit: posteaquam ab armis recessum est, in summo otio rediens a cena Romae occisus est. Si lege, bona quoque lege venisse fateor; sin autem constat contra omnes non modo veteres leges, verum etiam novas occisum esse, bona quo iure
 127 aut quo modo aut qua lege venierint, quaero. 44. In quem hoc dicam, quaeris, Eruci? non in eum, quem vis et putas; nam Sullam et oratio mea ab initio et ipsius eximia virtus omni tempore purgavit. Ego haec omnia Chrysogonum fecisse dico, ut emen-

sonderna über bedeutendere Männer, die Opfer der Proscriptionen geworden sind. Die Richtigkeit der Uebersetzung ist aber sehr zweifelhaft; man erwartet vielmehr: *si enim haec aeque libenter audiantur ac libere dicuntur*, d. h. wenn man solche Aeusserungen eben so willig wird anhören wollen, als sie freimüthig gemacht werden.

3. *sive Valeria est sive Cornelia*, s. Einl. A. 24.

4. *verum s. Zumpt § 739*. Die Worte *ista ipsa lege qui potuerunt* sind in veränderter Wortstellung wieder aufgenommen, wie regelmässig bei der Figur der *conduplicatio* vorkommt, s. zu Verr. V, 107.

7. *in adversariorum praesidiis*, wofür es 127 u. 130 heisst *apud adversarios* 'innerhalb der feindlichen Linien, Posten', s. zu p. Lig. 27 und vgl. p. Caec. 83 *in meis castris praesidiisque versaris*.

10. *si lege sc. occisus est*.

12. *veteres leges*, durch welche nur die *dolo malo* (wissentlich und in böser Absicht) verübte Tödtung eines *homo liber* verpönt war, s. p. Mil. 10 f. An die *leges Porciae* und *Semproniae*, durch welche die Tödtung eines Bürgers *iniussu po-*

puli verpönt war, ist hier nicht zu denken. Die Fälle strafloser Tödtung nach altem Recht hat W. Rein, Röm. Criminalrecht, S. 402 f. zusammengestellt.

13. *quo modo*, auf welche Weise, ob als proscribirtes oder als feindliches Eigenthum, oder in welcher anderen Eigenschaft; *aut qua lege*, oder nach welchem Gesetze, indem das eben angeführte dazu keine Berechtigung gab.

14. *quem vis*. Auch Cic. lässt nicht selten beim Relativ die einsilbige Praeposition hinweg, wenn das demonstrative Glied mit der gleichen Praeposition unmittelbar vorangeht, wie z. B. Tusc. I, 111 *esse cum aliquo sensu in iis malis, quibus vulgo opinantur*.

15. *oratio mea*, meine ausdrückliche Erklärung. (P.)

16. *ut ementiretur* 'dass er lügenhafte Aussagen machte', ohne Object, wie Cic. Part. or. 56 *dolorem fugientes multi in tormentis ementiti persaepe sunt*. Die Sätze mit *ut* sind nähere Bestimmung des *omnia fecisse*, nicht Absichtssätze, s. Zumpt § 619. Von den wiederholten Behauptungen des Chrys. (*ut ementiretur — finge-*

tiretur, ut malum civem Sex. Roscium fuisse fingeret, ut eum apud adversarios occisum esse diceret, ut hisce de rebus a legatis Amerinorum doceri L. Sullam passus non sit. Denique etiam illud suspicor, omnino haec bona non venisse, id quod postea, si per vos, iudices, licitum erit, aperietur. Opinor enim esse in lege, quam ad diem proscriptiones venditionesque fiant, Kalendas lunias. Aliquot post menses et homo occisus est et bona venisse dicuntur. Profecto aut haec bona in tabulas publicas nulla redierunt nosque ab isto nebulone facietius eludimur quam putamus, aut si redierunt, tabulae publicae corruptae aliqua ratione sunt: nam lege quidem bona venire non potuisse constat. Intellego me ante tempus, iudices, haec scrutari et prope modum errare, qui, cum capiti Sex. Roscii mederi debeam, reduviam cures. Non enim laborat de pecunia, non ullius rationem sui commodi ducit; facile egestatem suam se laturum putat, si hac indigna suspitione et ficto crimine liberatus sit. Verum quaeso a vobis, iudices, ut haec pauca, quae restant, ita audiat, ut partim me dicere pro me ipso putetis, partim pro Sex. Roscio. Quae enim mihi ipsi indigna et intolerabilia videntur quaeque ad emnes, nisi providemus, arbitror pertinere, ea pro me ipso ex animi mei sensu ac dolore pronuntio: quae ad huius vitam causamque

ret — diceret) ist das einmalige Factum vor Volaterrae durch die Verschiedenheit der Zeiten geschieden.

4. *postea*, s. zu S. 757 S.

6. *Kal. lunias*, d. h. der erste Juni steht in der lex als *dies* (Festtag), *ad quem* fiant.

8. *profecto* 'jedenfalls'; *haec bona nulla redierunt* 'sind gar nicht eingekommen, d. i. eingetragen worden'. Der Ausdruck *nulla* beruht auf einer Verbindung zweier Constructionen: *nulla bona ex his redierunt* und *haec bona non redierunt*. Vgl. § 54 u. s. Madv. § 455 A. 5. Nägelsb. Stil. § 82, 2.

9. *in tabulas publicas* 'in die Rechnungsbücher des Staats', weil der Erlös von der *sectio* in das Aerar gelangte; s. Einl. A. 5.

9. *facietius* 'feiner' (nicht 'witziger' oder 'spasshafter').

10. *corruptae aliqua ratione*, wie z. B. durch nachträgliche Eintrogung des Erlöses unter den vor dem 1. Juni eingegangenen Einnahmen.

13. *reduviam cures*, sprichwörtlich. Cic. nennt es eine verfrühte Sorge an die Güter des Roscius zu denken, indem es sich zunächst darum handle, sein *caput*, d. i. sein Leben zu retten.

14. *non ullius st. nullius* wegen der Anaphora, p. Cluent. 39 *non illo honorem a pueritia, non studia virtutis, non ullum existimationis bonae fructum unquam cogitarat*.

16. *liberatus sit*, Madv. § 379 a. 21. *sensu ac dolore* 'schmerzliches Gefühl'; *pronuntio* 'trage vor, spreche aus', wie de Orat. I, 66 *si de re militari dicendum huic erit Sulpicio, quaeret a C. Mario . . . et, cum acceperit, ita pronuntiabit, ut ipsi C. Mario paene hic melius quam ipse illa scire videatur*; ibid. 88.

quae . . . pertinent im Gegensatz zu *quae . . . videntur* als rein objective Thatsache, *hingegen quid . . . velit et quae e. contentus sit*

pertinent, et quid hic pro se dici velit et qua condicione contentus sit, iam in extrema oratione nostra, iudices, audietis.

- 130 45. Ego haec a Chrysogono mea sponte remoto Sex. Roscio quaero: primum quare civis optimi bona venierint; deinde quare hominis eius, qui neque proscripius neque apud adversarios occisus est, bona venierint, cum in eos solos lex scripta sit; deinde quare aliquanto post eam diem venierint, quae dies in lege praefinita est; denique cur tantulo venierint. Quae omnia si, quem ad modum solent liberti nequam et improbi facere, in patronum suum voluerit conferre, nihil egerit: nemo est enim, qui nesciat propter magnitudinem rerum multa multos partim invito, partim imprudente L. Sulla commisisse. Placet igitur in his rebus aliquid imprudentia praeteriri? non placet, iudices, sed necesse est. Etenim si Iuppiter optimus maximus, cuius nutu et arbitrio caelum, terra mariaque reguntur, saepe ventis vehementioribus aut immoderatis tempestatibus aut nimio calore aut intolerabili frigore hominibus nocuit, urbes delevit, fruges perdidit, quorum nihil pernicii causa divino consilio, sed vi ipsa et magnitudine rerum factum putamus, at contra commoda, quibus utimur, lucemque, qua fruimur, spiritumque, quem ducimus, ab eo nobis dari atque impertiri videmus: quid miramur, iudices, L. Sullam, cum solus rem publicam regeret orbemque terrarum gubernaret